

VI Semester 3 Yr. LL.B./X Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./X Semester
5 Yr. B.A.LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, December 2019

LAW

**Opt. – V : White Collar Crimes
(Old/New)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any 5 of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answer should be written completely either in English or Kannada.

Marks : 4×16=64

Q. No. 1. "Every accused shall be presumed to be innocent till proved guilty". How far is this principle relevant in tackling socio-economic offences ?

"ಅಪರಾಧಿ ಎಂದು ಸಾಬೀತಾಗುವವರೆಗೆ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ನಿರಪರಾಧಿ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು". ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸುವಲ್ಲಿ ಈ ನಿಯಮ ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಸುಸಂಬದ್ಧವಾಗಿದೆ ?

Q. No. 2. Explain the concept of Official Deviance.

ಕಛೇರಿಯ ವಿಮುಖತೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. The Constitution of India and Criminal Procedure Code provide some safeguards against arbitrary use of powers by police. Discuss.

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನ ಹಾಗೂ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಅನಿಯಂತ್ರಿತ ಬಳಕೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಕೆಲವು ರಕ್ಷಣಾಪಾಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ. ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Discuss the background, observation and suggestions of Lentin Commission.

ಲೇಂಟಿನ್ ಆಯೋಗದ ಹಿನ್ನೆಲೆ, ವೀಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. With reference to decided cases, discuss the provisions of the Advocate's Act, 1961 regarding disciplinary action against advocates.

ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಕೀಲರ ವಿರುದ್ಧ ಶಿಸ್ತು ಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹಾಗೆ ವಕೀಲರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Explain the salient features of Domestic Violence Act, 2005.
ಕೌಟುಂಬಿಕ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 2005 ಇದರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Critically evaluate the policy of Immoral Traffic (Prevention) Act, 1956.
ಅನೈತಿಕ ವ್ಯಾಪಾರ (ಪ್ರತಿಬಂಧಕ) ಕಾಯ್ದೆ, 1956 ರ ನೀತಿಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16
ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- (a) Lokayukta Institution
ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಸಂಸ್ಥೆ
- (b) Politicians and Bureaucrats deviance.
ರಾಜಕಾರಣಿಗಳ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಹಾದಿ ತಪ್ಪುವಿಕೆ
- (c) "Social disabilities" under Protection of Civil Rights Act, 1956.
ದಿವಾಣಿ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ "ಸಾಮಾಜಿಕ ನಿಯೋಗ್ಯತೆಗಳು".

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20
ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ :

- (a) 'A' who is a Public Servant charged for an offence punishable under Sections 7 and 13 of prevention of Corruption Act, 1988. The special Judge Commenced the trial. At the beginning of trial 'A' argues that previous sanction for prosecution has not obtained and liable to be discharged from prosecution. But judge discarding his argument. Convicted him for the same offence. Decide the validity of 'A' s conviction.

'ಎ' ಎಂಬ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರನನ್ನು ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ತಡೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1988 ರ ಕಲಂ-7 ಮತ್ತು 13ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ದೋಷಾರೋಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಆರಂಭಿಸಿದರು. 'ಎ'ಯು ಅಧಿ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಅಭಿಯೋಜನೆಗೆ ಪೂರ್ವಾನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ತನ್ನನ್ನು ಅಭಿಯೋಜನೆಯಿಂದ ಮಿಲಾಸೆ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಅವನ ವಾದವನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿ ಶಿಕ್ಷಿಸುತ್ತಾರೆ. 'ಎ' ನ ಶಿಕ್ಷೆಯ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- (b) Some advocates practising in criminal courts in Bombay positioned themselves at the entrance of the Magistrate's court watchful of the arrival of potential litigants. At sight they rush towards them. Snatch of briefs and they undercut the fee and they carry them into Bar library solicit and secure work for them. Whether this amount to professional misconduct ?

ಬಾಂಬೆಯ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವೃತ್ತಿ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವ ಕೆಲವು ವಕೀಲರು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ನಿಂತು ಹಣವುಳ್ಳ ಕಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಭೇಟಿ ಮಾಡಿ ಅವರಿಂದ ಬಲವಂತವಾಗಿ ಪ್ರಕರಣದ ಕಡತಗಳನ್ನು ಕಿತ್ತುಕೊಂಡು ಹಾಗೂ ಅವರನ್ನು ಗ್ರಂಥಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ಚೌಕಾಶಿ ಮಾಡಿ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು. ವಕೀಲರ ಈ ಕೃತ್ಯವು ವೃತ್ತಿ ದುರ್ನಡತೆಯಾಗುತ್ತದೆಯೇ ?

- (c) In village the local MLA engaged 'A' a Scheduled Caste Woman for working under bondage system. When woman demanded payment for services rendered 'A' was beaten up. Now 'A' wants to take legal action against, MLA. Advise her.

ಒಂದು ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಜನಪ್ರತಿನಿಧಿಯು 'ಅ' ಎಂಬ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದ ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ಜೀತದ ಆಳಾಗಿ ನೇಮಿಸಿಕೊಂಡನು. ಆ ಮಹಿಳೆಯು ತನ್ನ ಸೇವೆಗೆ ಸಂಬಳ ಕೇಳಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಜನಪ್ರತಿನಿಧಿಯು ಮಹಿಳೆಗೆ ಹೊಡೆದನು. 'ಅ' ಎಂಬ ಮಹಿಳೆಯು ಜನಪ್ರತಿನಿಧಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಬಯಸಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.